
全専各連総発第１５０号 

平成２３年１月１４日 

全国高等専修学校協会 会員校 各位 

     全国高等専修学校協会 
公 

印 

省 

略 

     会 長 大竹 通夫 

 研修委員会 

     委員長 岡部 隆男 

 

喫緊の課題  

高等専修学校の情報公開促進に関する研修会開催のご案内 
－明日から活用できる情報開示・様式事例－ 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 さて、本協会におきましては、高等専修学校としての社会的責任を果たすとともに、

その教育内容を広く一般にアピールしていくことを最重要課題といたしております。 

ご存じのとおり、平成１９年１２月の学校教育法改正により、自己点検・評価の実施・

公開等が義務付けられ、学校の運営状況等に関する情報公開が、専修学校の社会的責務

として規定されました。 

また、平成２２年度より施行された「公立高等学校に係る授業料の不徴収及び高等学

校等就学支援金の支給に関する法律」により、高等専修学校の生徒にも、高等学校と同

様、就学支援金が支給されております。 

 これは、高等専修学校が、高等学校と並び中学校卒業後の進路として制度的にも改め

て確認されたことを意味するとともに、公的教育機関として、情報公開・説明責任を果

たすことが、より強く求められるところであります。 

 しかしながら、自己点検・評価の実施率は私立高校７７．６％（平成２２年６月報道

発表：文部科学省学校評価等実施状況調査結果）に対して、専修学校は５９．５％、ま

た当該評価結果を公表しているのは１５．８％（平成２２年度文部科学省私立高等学校

等実態調査結果）と著しく低いのが実情です。 

 この現状を改善し、情報公開への取組を促進することは、高等専修学校の社会的信用

の確保、国や地方に対し財政支援を求めていく契機になることと思います。 

 つきましては、この重要なテーマに関する研修会を開催し、現在実施されている具体

的な情報開示・様式事例をご紹介いたしますので、多くの会員校にご参加いただき、今

後の取組にご活用いただきたいと存じます。 

 参加を希望される学校におかれましては、実施要項をご覧のうえ、２月１８日（金）

までにお申し込みくださいますようお願い申し上げます。 

 

【お問い合せ・お申し込み先】 

全国高等専修学校協会 研修会係 

〒102－0073 東京都千代田区九段北４－２－２５ 私学会館別館１１階 

ＴＥＬ：０３（３２３０）４８１４  ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 
  



 

高等専修学校の情報公開促進に関する研修会 実施要項 

喫緊の課題  

 

 

 

 

 

 

【主  催】 全国高等専修学校協会 

 

 

【日  時】 平成２３年３月１日（火） １４：００～１６：３０ 

        

 

【会  場】 アルカディア市ヶ谷 

       東京都千代田区九段北４－２－２５ ＴＥＬ：０３(３２６１)９９２１ 

       http://www.arcadia-jp.org/ 

 

【対  象】 全国高等専修学校協会会員校 理事長・学校長・教職員 

 

        

【定  員】 ５０名（１校２名まで） 

 

 

【申込方法】 最終面の申込書に必要事項をご記入のうえ、下記あてファクシミリ、 

または郵送にてお申込みください。 

       ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 

       郵送先：〒102-0073 東京都千代田区九段北4-2-25 私学会館別館11階 

           全国高等専修学校協会 研修会係 

 

 

【申込期限】 平成２３年２月１８日（金） 

        

 

 

 

 

 

 

 

  



高等専修学校の情報公開促進に関する研修会 

タイムテーブル   （日程・テーマ・講師等） 

 

【開催日時】平成２３年３月１日（火） １４：００～１６：３０ 

【会  場】アルカディア市ヶ谷 

時 間 内 容 ・ 講 師（敬称略） 

 

13:30 

 

14:00 

 

 

 

14:10～ 

14:40 

 

14:40～ 

15:00 

 

 

 

 

15:00～ 

16:00 

 

 

 

16:00～ 

16:30 

 

 

 

（受  付） 

 

開会あいさつ    全国高等専修学校協会 研修委員長 岡部 隆男 

 

会長あいさつ    全国高等専修学校協会 会 長   大竹 通夫 

 

高等専修学校における情報公開の必要性について 

 文部科学省 専修学校教育振興室     室 長   塩原 誠志 

 

高等専修学校における情報公開の推進について 

 全国高等専修学校協会副会長・ 

文部科学省専修学校教育の振興方策等に関する 

調査研究協力者会議委員               清水 信一 

  

           

高等専修学校における情報公開の事例について 

 ・郡山学院高等専修学校         教 頭   田中 浩幸 

・武蔵野東技能高等専修学校       事務長   鈴木 克己 

 ・大阪技能専門学校           理事長   前川  悟 

   

質疑応答 

 

 

閉  会 

 

 

●アルカディア市ヶ谷 

 

 

 

 

○JR 総武線：市ヶ谷駅から徒歩 2 分、東京メト
ロ有楽町線・南北線：市ヶ谷駅（A1-1）出口か
ら徒歩2分、都営新宿線：市ヶ谷駅（A1-1、A4）
出口から徒歩2分 

 

  



＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ コピーしてご利用ください ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

平成２３年   月   日

高等専修学校の情報公開促進に関する研修会 

受講申込書 

 

 

都道府県名 U            

 

 

 

 学 校 名 U                               

 

 

         

 電 話 番 号      U      ―         ―          

 

 

 

 受講者氏名 U①                      

 

 

 

  U②                      

    

 

 

＊お書きいただいたお名前等は、講師に渡す受講者名簿、研修会時の受付、記載内容の確認のみに使用し、 

第三者への提供はいたしません。 

 

＊ＦＡＸでお送りいただく際は、送付状は不要です。本紙のみお送りください。 

 

 

【お申込先（電子メールでのお申し込みは受付けておりません）】 

全国高等専修学校協会 研修会係 

ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 

  


